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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na formy komunikace mezi učiteli a rodiči. Rozhodla jsem se, že

výzkum provedu na konkrétní základní škole, protože mě zajímalo, jaké formy

komunikace zde učitelé i rodiče používají. Tuto školu jsem vybrala z důvodu velikosti,

jelikož se jedná o menší základní školu s 350 žáky, také z důvodu polohy, protože

se nachází v místě mého bydliště a v neposlední řadě z důvodu učitelů, kteří zde působí

a se kterými se většinou osobně znám. V první části práce, tedy v teoretické části, jsem

popsala důležité pojmy, které se týkají komunikace. Jako je například pedagogická

komunikace, sociální komunikace, jaké jsou role rodičů ve vztahu ke škole, jaké je jejich

postavení a celkově jakou má rodina úlohu v životě žáka. V neposlední řadě se zde

zabývám konkrétními formami komunikace mezi učiteli a rodiči. Na teoretickou část

navazuje část praktická, ve které bylo mým cílem zjistit výhody a nevýhody konkrétních

forem komunikace. Jsou zde vypsány metody, které jsem použila a rozhovory s učiteli

a rodiči na téma komunikace mezi nimi. Při pozorování třídní schůzky se paní učitelka

snažila zapojit rodiče do dění ve škole, zapojili se však jen dva. Z výsledků je patrné, že

pro učitele je zatěžující forma prostřednictvím telefonního hovoru, naopak rodiče uvedli

tuto formu jako nejlepší. Učitelům nejvíce vyhovuje osobní setkání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, rodiče, učitelé, škola, třídní schůzky
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ABSTRACT

This work is focused on forms of communications between teachers and parents. I have

decided to perform my study on exact primary school, because I am interested in what

kinds of communication they use. I have chosen this school for its size, it is a smaller

elementary school of 350 pupils, for its location, it is situated close to my hometown and

finally for the teachers, I know a majority of them in person. The first part of my thesis is

theoretical and is focused on description of important terms related to communication. For

example pedagogical communication, social communication, the role of parents towards

school, their position in school hierarchy and what function in general the family has in the

life of a student. Furthermore I look into specific ways of communication between parents

and teachers. After the theoretical part, the practical part of the thesis follows, it is focused

on pros and cons of specific kinds of communications. I have listed methods that I used in

interviews with teachers and parents about this specific topic. During my observation of

parent's evening a teacher intended to involve parents in events happening within school,

however only two parents responded. From the results it is clear that for the teachers the

most demanding way of communication is communication via phone, whereas for parents

it is the most suitable way. The teachers prefer face-to-face encounter.

KEYWORDS

Communication, parents, teachers, school, class meeting
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Úvod

Pro fungování ve společnosti je komunikace nezbytná. Stejně tak jako jsou dvě instituce

důležité v životě žáka – rodina a škola. Proto jsem se rozhodla, že tato tři slova -

komunikace, rodina a škola, propojím dohromady. Mnohdy jsou výsledky a chování žáka

ve škole sporem mezi učiteli a rodiči a naopak nefunkční rodina může mít za následek

špatné výsledky. Je-li však komunikace mezi učitelem, žákem a rodičem správná, může

vést k efektivní práci u všech třech aktérů. K výběru tohoto tématu mě navedl hlavně fakt,

že žádný předmět přímo nevyučuje, jak s rodiči komunikovat, jak se k nim chovat, jaké

formy komunikace využívat. Tak jsem se rozhodla, že si sama alespoň okrajově zmapuji

terén, abych byla do budoucna připravená.

Teoretická část práce zahrnuje vymezení základních pojmů jako je pedagogická a sociální

komunikace, jaké mohou mít rodiče postavení ve škole. Dále se zde zabývám funkcemi

školy, otevřeností škol vůči rodičům a v neposlední řadě také formami komunikace mezi

učiteli a rodiči. Poukáži také na některé modely, které se snaží vztahy mezi rodinou

a školou kategorizovat. Věnuji se také možnostem, které se rodičům pro komunikaci

se školou vůbec naskýtají, neboť samotné možnosti a prostředky komunikace mohou

ovlivňovat obsah i způsob komunikace, což mi bylo následně v jednom z rozhovorů

potvrzeno.

Druhou částí práce je popis výzkumu, který byl proveden na jedné konkrétní základní

škole. Mým cílem bylo zjistit výhody a nevýhody jednotlivých forem komunikace užívané

mezi učiteli a rodiči. Data jsem zpracovávala z rozhovorů se zkušenými i začínajícími

učiteli a na druhé straně také s rodiči. Zaměřovala jsem se na to jakým způsob spolu učitelé

a rodiče komunikují, za jakým účelem a zda je něco, co by učitelé na komunikaci s rodiči

změnili. Snažila jsem se také zohlednit charakteristiky vyučujících a rodičů, se kterými

jsem vedla rozhovory. Protože jsem si vybrala jednu konkrétní školu, šlo mi tedy spíše

o porovnání dosavadních zjištění s jedním konkrétním případem a hlavně z více úhlů

pohledu.
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1 Vymezení pojmů komunikace, rodina, škola

Pokud se zabýváme komunikací mezi rodiči a školou, měli bychom si vyjasnit základní

pojmy. Většinou s nimi máme spojené nějaké vzpomínky či příběhy, a to ať už jako žák,

tak mnozí z nás také jako rodiče. Neměli bychom zapomenout, že se tyto základní pojmy

prolínají a souvisí spolu. Zároveň si vysvětlíme, jaké jsou rozdíly mezi pedagogickou

a sociální komunikací.

1.1 Komunikace

Etymologie slova komunikace naznačuje, že původní rozumění pojmu bylo širší. Příručky

a slovníky dnes sice definují komunikaci například jako proudění informací z jednoho

bodu (ze zdroje) k druhému bodu (k příjemci), či jako přenos nebo vytváření znalostí, ale

communicatio znamenalo původně vespolné účastnění a communicare činit něco

společným, společně něco sdílet. Zdeněk Vybíral (2005, s.25) definuje ve své knize

Hausenblase (1971), který popisuje komunikaci široce jako ,,obcování lidí, společné

podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“. Nikoli tedy jen proudění

komunikace, ale i podílení se na celku komunikace a na povaze či dopadu zprávy třeba jen

tím, že jsme přítomni. Komunikujeme, i když jen přihlížíme slovní výměně mezi dvěma

účastníky. Někteří psychologové rozumějí komunikační výměnou jak sdělování, tak

sdílení. Na naší komunikace s druhými lidmi je pozoruhodné, že ji vždy spoluvytváříme

a ovlivňujeme, přispíváme k ní a zároveň jsme její součástí. Bývá proto obtížné porozumět

komunikační výměně, když se na ní ve stejnou chvíli podílíme.

Důležité je odlišovat synchronní (ve stejnou chvíli komunikují dvě a více osob)

a asynchronní komunikování (nejprve jeden, v jinou chvíli reaguje druhý), registrovat

přítomnost emocí a kognitivních schémat v komunikaci, rozpoznávat řečové strategie, atd.

Protože veškerá komunikace se děje v určitém čase, prostoru a za jistých okolností, klíčové

postavení zaujímá zkoumání komunikačního kontextu. Ten je dvojí – vnitřní (psychický)

a vnější (fyzikální a sociální). V psychickém kontextu jsou přítomny představy

a myšlenkové kategorie, které svébytně ovlivňují chápání a používání komunikačních

nástrojů. Vnitřní kontext si jednak uvědomujeme, ale patří do něj i obsahy, které

si neuvědomujeme. Naše mysl si není pokaždé schopna uvědomit ustálené a osvojené

vzorce vyjadřování. (Vybíral, 2005, s. 28)
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1.1.1 Funkce komunikování

Komunikace má zpravidla svůj účel, smysl. Můžeme také hovořit o funkci, kterou chce

splnit nebo kterou bezděčně plní. Mezi pět hlavních funkcí našeho komunikování

bezpochyby patří:

1. informovat – předat zprávu, doplnit jinou, dát ve známost, oznámit, prohlásit

2. instruovat – navést, zasvětit, naučit, dát recept (instruktážní funkce

3. přesvědčit – aby adresát (po)změnil názor, získat někoho na svou stranu,

zmanipulovat, ovlivnit (persuazivní funkce)

4. vyjednat, domluvit (se) – řešit a vyřešit, dospět k dohodě (funkce vyjednávání nebo

operativní)

5. pobavit – rozveselit druhého, rozveselit sebe, rozptýlit (funkce zábavní)

(Vybíral Z., 2005, s. 31)

1.1.2 Formy komunikace

Formy komunikace lze rozdělit jednoduše do dvou kategorií, a to na verbální a neverbální

komunikaci.

Verbální komunikace


[…]


rodiči, jelikož představovala sebe i mě. Posléze si sedla za stůl a vedla třídní schůzku

za svým učitelským stolem.

Třídní schůzka trvala zhruba 45 minut, což si myslím, že je přijatelný čas. Třídní schůzky

by neměly být zbytečně natahovány a rodiče by neměli mít pocit, že si je jen zbytečně

odsedí.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala formami komunikace mezi učiteli a rodiči, jelikož je

to něco, s čím mají absolventi při nástupu do tohoto povolání malou zkušenost. Jsou

samozřejmě vybaveni teoretickými znalostmi, či zkušenostmi ze studijní praxe.

Výsledky zpracování rozhovorů by měly ukázat, jakým formám komunikace dávají učitelé

i rodiče přednost na konkrétní základní škole a jakým se naopak spíše vyhýbají. Bakalářská

práce by tedy mohla nastínit formy komunikace, které se na příkladech zdají jako užitečné.

Teoretická část byla věnována různým aspektům komunikace, ať už verbálních či

neverbálních, které souvisí s projevem učitele a mohly by ovlivňovat jeho vyjadřování.

Zaměřila jsem se také na to, jakou roli může mít rodič ve škole.

Použitím metod kvalitativního výzkumu přinesla praktická část nasbíraná data, která jsou

následně vyhodnocována. Jednotlivé výzkumné otázky jsem zapojila do rozhovorů

s učiteli. Cílem bylo popsat výhody a nevýhody forem komunikace pohledem konkrétních

učitelů a rodičů. Užitím metody rozhovoru jsem zjistila zajímavé výsledky. Učitelé

se všichni shodli, že zatěžující formou komunikace s rodiči je pro ně telefonní hovor.

Nevýhody této formy však každý uvedl jiné a to: zasahování do soukromí rodičů, volání

pozdě večer ze strany rodičů a větší agresivita rodičů, kteří mají pocit, že se mohou

za telefon schovat, řeší-li nějaký vážnější problém. Forma komunikace, která učitelům

vyhovuje, byla zejména osobní setkání. U výhod jsem shledala tyto faktory: možnost

okamžitě vidět, jak rodič reaguje, při osobním setkání se nejefektivněji vyřeší daný

problém. Naopak Učitel 1 má nejraději komunikaci prostřednictvím žákovských knížek,

jako výhodu uvedl zpětnou vazbu podpisem ze strany rodičů. U rodičů jsem z nasbíraných

dat vypozorovala, že rodiče nejraději využívají v komunikaci s učiteli telefon, který naopak

učitelé považovali za zatěžující formu. Účel komunikace byl z obou stran stejný, všichni

respondenti uvedli, že nejčastěji komunikují s druhou stranou z důvodu omluvení absence

kvůli nemoci.

Na základě užité metody pozorování třídní schůzky jsem měla možnost vypozorovat

chování a tedy i verbální a neverbální komunikaci začínající paní učitelky. K uvolněnému

působení paní učitelky přispívalo její neformální vyjadřování, občas použití nespisovného
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jazyka. Působila velmi mile a celkově atmosféra na třídní schůzce byla přátelská. V první

části třídní schůzky se rodiče dozvěděli obecné informace o škole, jaké akce se budou

konat a také měli možnost se zapojit do vánočního turnaje. Překvapila mě malá iniciativa

rodičů, zapojili se jen dva rodiče z celkových příchozích 24. V této části třídní schůzky

se také rodiče dozvěděli celkový prospěch třídy. Ve druhé části mohli rodiče jít za paní

učitelkou do kabinetu, kde jim bylo oznámeno, jak si jejich děti vedou v předmětech, které

je třídní učitelka vyučuje. Vše bylo beze svědků, takže se rodiče nemuseli obávat, že je

uslyší někdo jiný.

Bull doporučuje k budování lepšího vztahu s rodiči: rodiče by měli vědět, jak se jejich

dítěti ve škole daří, rodiče by měli rozumět tomu, co se ve škole děje, jak probíhá výuka,

rodiče by měli možnost nahlédnout do života školy, rodiče by měli dostat příležitost

skutečně pomoci učiteli, ať už jako výpomoc na školních akcích nebo jako asistent při

výuce, s větší znalostí o škole by měli rodiče dostat příležitost zapojit se do rozhodování

o škole a jejím rozvoji. Většinu těchto kroků, si myslím, paní učitelka na třídní schůzce

splnila. Mluvila o celkovém prospěchu třídy, vznesla dotaz, zda by byl někdo z rodičů

ochotný pomoci na připravovaném turnaji, tudíž měla snahu je zapojit do školní akce.

Nabídla rodičům možnost přijít se podívat na jakoukoli vyučovací hodinu, aby rodiče

viděli, jak výuka probíhá. Jenže ke spolupráci jsou potřeba obě strany, jak učitelé, tak

rodiče. Na druhou stranu chápu, že rodiče nemají tolik času dostavit se na třídní schůzky či

na nějakou mimoškolní akci a kolikrát jim ani zaměstnavatel neumožní uvolnění

z pracovního procesu. Samozřejmě je to také otázka priorit a také zda rodiče mají vůbec

zájem zapojit se do dění školy.

Jak píše Rabušicová, rodiče by si měli uvědomit, že škola a její učitelé jsou odborníky na

poskytování žádaných služeb a vědí nejlépe, jak dělat svou práci. A naopak učitelé by

si měli připomenout, že rodiče jsou odborníky na výchovu vlastních dětí. Od stejné autorky

se potvrdil i jeden z faktorů, který ovlivňuje spolupráci se školou a vzájemnou spolupráci -

jak vypověděli oba rodiče, jedním z hlavních důvodů je nedostatek času.

Bakalářská práce by mohla posloužit začínajícím učitelům, kteří nemají žádné zkušenosti

s užitím forem komunikace s rodiči v praxi.
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