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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Romana Müllerová
Datum narození: 11.10.1991

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Pedagogika

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Formy komunikace užívané mezi učiteli a rodiči na konkrétní

základní škole

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PaedDr. Zdeňka Hanková

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila teze své bakalářské práce. Zodpověděla otázky

vedoucí práce i oponentky. Diskuse byla věnována formám
komunikace mezi učiteli a rodiči, např. komunikaci prostřednictvím
telefonu, žákovských knížek, osobních schůzek.
Členové komise hlasovali a shodli se na výsledku hodnocení.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Marie Linková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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